
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA FINANZIARIA 

 
UFFICIO AREA FINANZ. 

 
N. Registro Settore 135 del 24-05-2024 

 
N. Registro Generale 421 del 24-05-2024 

 

Oggetto: 
"Servizio di gestione quadri DMA/2 e Uniemens, rettifiche di posizioni 
pregresse oggetto di contestazione INPS e sistemazioni contributive su 
Passweb"; 

 
CIG:  
 

 
IL DIRIGENTE AREA FINANZIARIA 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Rag.  ANTONINO COLLETTO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA FINANZIARIA 

 
AREA FINANZ. 

 
Proposta di determinazione n. 140 del 23-05-2024 

 

Oggetto: 
"Servizio di gestione quadri DMA/2 e Uniemens, rettifiche di posizioni 
pregresse oggetto di contestazione INPS e sistemazioni contributive su 
Passweb"; 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO: 

- che, in qualità di responsabile di posizione organizzativa dell’Area Finanziaria-Tributi, 
legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e 
regolamentari vigenti;  

- che il gli Enti Pubblici sono tenuti per legge a trasmettere all'INPS i dati giuridici ed 
economici relativi ai dipendenti iscritti alle gestioni pubbliche, alimentando la banca dei 
dati delle posizioni assicurative dei dipendenti pubblici tramite il flusso delle denunce 
mensili e l'applicativo Passweb; 
 

DATO ATTO che, Passweb è la procedura on line, per la gestione delle posizioni assicurative degli 
iscritti alle gestioni INPS dipendenti pubblici, a disposizione degli operatori INPS, enti, 
amministrazioni e datori di lavoro che prevede la definizione di un conto assicurativo completo e 
congruente, direttamente utilizzabile per l'erogazione delle prestazioni pensionistiche; 
VISTE le numerose richieste pervenute all’Ente, di regolarizzazione DMA a seguito note di debito 
trasmesse dall'INPS, che determinano un presunto indebitamento del Comune nei confronti di 
quest'ultimo; 
RILEVATA la presenza di numerose anomalie fra i dati registrati all’INPS e la documentazione 
contributiva e fiscale in possesso dell'ente; 
TENUTO CONTO che, per la realizzazione della suddetta attività è necessario procedere 
all'acquisizione di un apposito servizio per la gestione dei quadri DMA/2 e UNIEMENS, nonché per 
le rettifiche di posizioni pregresse oggetto di contestazione INPS e sistemazioni contributive su 
Passweb dei numerosi dipendenti posti in pensionamento nell'ultimo ventennio; 
RITENUTO incompatibile l’utilizzo del personale in servizio presso l’ufficio preposto, causa degli 
attuali carichi di lavoro, e per poter procedere, in tempi celeri alla sistemazione e certificazione 
delle posizioni assicurative del personale in forza o transito nei ruoli dell'ente; 
VISTO l'art.32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, secondo cui la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre che contenga, in modo semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore e il possesso 
dei requisiti tecnico professionali; 
VISTO l'art.36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la possibilità, per affidamenti di 



importo inferiore ad € 40.000,00, di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivata; 
PRECISATO che il fine che l'amministrazione intende raggiungere, è la sistemazione delle posizioni 
contributive INPS, nonché le note di debito a carico dell'Ente, che tale inadempienza potrebbe 
creare un danno erariale all’Ente; 
CONSIDERATO che: 
- l'operatore economico 2L di Lo Sardo V.zo & C. s.n.c., interessato dell'argomento ed avente i 
requisiti tecnico professionali, ha presentato una offerta economica per "Servizio di gestione 
quadri DMA/2 e Uniemens, rettifiche di posizioni pregresse oggetto di contestazione INPS e 
sistemazioni contributive su Passweb"; 
- l'offerta acquisita al Protocollo al n. 8541 del 21.05.2024, prevede un importo di € 1.950,00 oltre 
Iva per € 429,00 per un totale complessivo di € 2.379,00; 
RITENUTO che il prezzo praticato sia congruo in relazione alla quantità e qualità dei servizi forniti 
ed in linea con l'obiettivo di ottenere piena contezza della banca dati Passweb a fini certificativi; 
DATO ATTO che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, il 
presente provvedimento è identificato con il CIG B1C2FD0EE8; 
RICHIAMATE la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 29/12/2023 esecutiva ai sensi di 
legge di approvazione del DUP – Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e la 
deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 29/12/2023 esecutiva di bilancio di previsione 
2023/2025, approvato secondo lo schema di cui al d.lgs 118/2021; 
TENUTO CONTO che il termine di approvazione del bilancio 2024/2026, per effetto del decreto del 
Ministero dell'Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato in GU n.303 del 3 dicembre 2023, è stato 
differito al 15 marzo 2024 e in assenza di ulteriore proroga l'Ente opera in regime di gestione 
provvisoria; 
DATO ATTO che sussistono le condizioni previste dall'art.163 comma 2 del T.U.E.L. la mancata 
assunzione comporterebbe un danno certo e grave all'Ente, in seguito alle numerose richieste di 
regolarizzazione note di debito trasmesse dall'INPS e che determinano un indebitamento del 
Comune nei confronti di quest'ultimo; 
RITENUTO pertanto di dover provvedere all'assunzione dell'impegno € 2.379,00 al capitolo 1080/5 
codice bilancio 01.03.1.03.02.19.001; 
DATO ATTO che ricorrono i presupposti di cui all'art. 163 c. 2 del D. Lgs. 267/2000; 
RICHIAMATI: 
- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali"(TUEL) ed in particolare l’art. 163 attinente alla disciplina dell’esercizio provvisorio; 

- Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e i relativi allegati, compresi i principi 
contabili, generali ed applicati; 
- Il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014, n. 126, con il quale, tra l’altro, è stato modificato il 
D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il regolamento di contabilità; 
VISTA la L.R. del 23 Dicembre 2000, n. 30 , recante Norme sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267, recante Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali; 

PROPONE 
 
1 - La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2 - Di procedere all’affidamento diretto a favore della 2L di Lo Sardo V.zo & C. s.n.c., con sede in 
Corso Gramsci n. 13, nel comune di San Giovanni Gemini (Ag), Partita IVA 01629890847 del 
"Servizio di gestione quadri DMA/2 e Uniemens, rettifiche di posizioni pregresse oggetto di 
contestazione INPS e sistemazioni contributive su Passweb"; 



3 - Che la suddetta Società è in regola con la certificazione contributiva DURC con scadenza 
03.07.2024; 
4 - Di imputare, per tale scopo, la somma di € 2.379,00 al capitolo 1080/5 codice intervento 
01.03.1.03.02.19.001 del bilancio 2023/2025 esercizio 2024;  
5 - Dare atto, in ultimo, in osservanza del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione, per il 
triennio 2024/2026, approvato con la Deliberazione di G.M. n. 9 del 30/01/2024, dell'assenza di 
conflitto di cui all'art.6-bis della L.R. n.241/90, e s.m.i. 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

    

 
 



  
Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
FINANZIARIA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 24-05-2024  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 Rag.  ANTONINO COLLETTO 

 


